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  ７  商   工   業 

 
 

 
  

総　数 3,257 28,597 2,933 25,794 2,893 25,068 2,713 24,750 2,458 25,603

卸売業 659 5,567 584 4,550 600 4,805 571 4,605 599 4,873

　各種商品卸売業 3 15 2 7 - - 1 4 2 14

　繊維・衣服等卸売業 49 361 42 233 43 191 36 237 42 421

　飲食料品卸売業 106 1,275 107 1,046 109 1,370 99 1,085 100 1,078

　建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 180 1,354 160 1,184 170 1,226 163 1,194 166 1,111

　機械器具卸売業 164 1,412 137 1,059 138 964 127 1,029 144 1,151

　その他の卸売業 157 1,150 136 1,021 140 1,054 144 1,052 144 1,094

小売業 2,598 23,030 2,322 20,938 2,293 20,263 2,142 20,145 1,859 20,730

　各種商品小売業 16 2,609 5 1,177 8 1,405 8 1,453 5 767

　織物・衣服・身の回り品小売業 403 1,609 360 1,424 363 1,540 330 1,474 254 1,539

　飲食料品小売業 870 9,144 764 8,845 731 8,221 674 8,751 600 9,995

　機械器具小売業 306 2,060 278 1,841 285 2,059 274 1,873 257 1,905

　その他の小売業 970 7,334 858 6,621 837 6,081 780 5,857 658 5,458

　無店舗小売業 33 274 57 1,030 69 957 75 735 85 1,066

注：「経済センサス結果」（総務省統計局）を加工して作成。 資料　総務部総務課

6月1日現在

４７　産業中分類別商店数、従業者数の推移

平　成　28　年平　成　26　年

2月1日現在 7月1日現在 6月1日現在
産 業 中 分 類

商店数商店数

平　成　24　年

商店数 従業者数

令　和　3　年

従業者数従業者数商店数商店数 従業者数

平　成　21　年

7月1日現在

従業者数

項　目
総
 

数

食
堂

、
レ
ス
ト
ラ
ン

専
門
料
理
店

そ
ば
・
う
ど
ん
店

す
し
店

酒
場

、
ビ
ヤ
ホ
ー

ル

バ
ー

、
キ

ャ
バ
レ
ー

、
ナ
イ
ト
ク
ラ
ブ

喫
茶
店

そ
の
他
の
一
般
飲
食
店

飲 食 店 986 80 410 59 51 190 68 87 41

従業者数 （人） 8,864 784 3,825 355 847 1,064 285 608 1,096

注：「令和3年経済センサス－活動調査結果」（総務省統計局）を加工して作成。 資料　総務部総務課

４８　 一般飲食店数および従業者数　（令和3年6月1日現在）
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事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

総　数 192 6,151 196 6,599 200 6,809 203 6,853 232 6,615

食料品 14 603 17 699 18 690 19 703 13 604

飲料・たばこ・飼料 - - - - - - - - - -

繊維工業 18 221 17 202 16 191 16 194 15 175

木材・木製品 1 14 1 13 2 27 2 26 1 9

家具・装備品 5 60 6 62 7 64 6 57 6 58

パルプ・紙・紙加工品 10 346 8 312 9 343 8 330 10 378

印刷・同関連産業 6 171 6 180 9 221 10 263 14 329

化学工業 10 353 10 372 11 437 11 429 14 408

石油製品・石炭製品 4 216 4 210 5 227 4 224 4 182

プ ラ ス チ ッ ク 製 品 7 209 9 229 8 224 7 196 12 250

ゴム製品 1 4 1 4 1 5 2 16 1 5

なめし革 ・同製品・毛皮 1 8 2 24 1 4 2 25 1 5

窯業・土石製品 10 322 11 388 11 404 11 409 11 392

鉄鋼業 22 1,620 23 1,774 22 1,806 22 1,797 28 1,737

非鉄金属 2 146 2 160 4 216 3 217 3 151

金属製品 30 553 29 555 28 538 33 568 37 491

はん用機械器具 4 55 5 62 4 56 4 55 7 131

生産用機械器具 12 260 13 276 13 292 14 450 16 382

業務用機械器具 8 321 8 336 7 349 6 338 6 322

電子部品・デバイス・電子回路 2 78 2 173 2 156 1 14 4 95

電気機械器具 6 95 5 83 5 83 5 80 8 99

情報通信機械器具 2 132 2 128 2 128 2 124 3 101

輸送用機械器具 6 212 4 206 4 201 6 216 6 155

その他 11 152 11 151 11 147 9 122 12 156

総　数

食料品

飲料・たばこ・飼料

繊維工業

木材・木製品

家具・装備品

パルプ・紙・紙加工品

印刷・同関連産業

化学工業

石油製品・石炭製品

プ ラ ス チ ッ ク 製 品

ゴム製品

なめし革 ・同製品・毛皮

窯業・土石製品

鉄鋼業

非鉄金属

金属製品

はん用機械器具

生産用機械器具

業務用機械器具

電子部品・デバイス・電子回路

電気機械器具

情報通信機械器具

輸送用機械器具

その他

注：令和2年まで「工業統計調査結果」令和4年より「経済構造実態調査」（いずれも経済産業省）を加工して作成。 資料　総務部総務課

     「X」は1又は2の事業所に関する数値であって、このまま掲載すると個々の事業所に関する事項が

     明らかになるおそれがあるため秘匿にしているが、「総数」に含まれる。

産 業 中 分 類
令和4年

出荷額等(万円)

43,501,541

1,947,397

平成30年平成29年 令和4年令和2年令和元年
産 業 中 分 類

令和2年

出荷額等(万円)

37,523,547

2,093,285

令和元年

出荷額等(万円)

36,707,309

2,036,726

平成29年

出荷額等(万円)

32,066,308

1,965,715

平成30年

22,226,292

4,757,792

1,118,938

673,827

1,118,829

2,502,336

888,314

X

X

1,473,940

-

77,179

X

85,985

1,687,107

775,328

X

103,830

1,420,186

663,475

-

92,312

131,938

256,032

366,060

250,968

681,599

1,566,424

862,541

X

135,005

X

589,043

149,907

16,385,763

5,070,569

1,604,098

179,627

1,618,196

959,640

1,188,390

2,576,783

739,635

X

X

1,514,222

-

96,628

X

113,843

1,488,206

676,751

X

104,182

1,541,832

-

95,426

532,097

17,342,765

3,299,197

1,533,897

150,117

1,323,624

2,667,035

841,883

X

X

1,345,442

X

140,499

X

408,816

162,703

491,074

1,088,127

X

158,131

X

400,665

171,353

454,484

1,027,013

324,847

187,131

４９　産業中分類別製造事業所数　従業者数および製造品出荷額等の推移 （従業者４人以上の事業所） (各年6月1日現在）

15,535,461

X

1,420,396

165,142

472,741

996,255

976,148

2,531,759

788,619

X

X

1,235,681

-

105,369

X

17,635,858

X

1,532,132

167,496

1,031,758

2,450,399

97,774

1,598,360

349,233

出荷額等(万円)

35,551,535

1,984,727

X

168,557

X

852,901

X

X

1,467,702
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総　数

食料品

飲料・たばこ・飼料

繊維工業

木材・木製品

家具・装備品

パルプ・紙・紙加工品

印刷・同関連産業

化学工業

石油製品・石炭製品

プラスチック製品

ゴム製品

なめし革 ・同製品・毛皮

窯業・土石製品

鉄鋼業

非鉄金属

金属製品

はん用機械器具

生産用機械器具

業務用機械器具

電子部品・デバイス・電子回路

電気機械器具

情報通信機械器具

輸送用機械器具

その他

総　数

食料品

飲料・たばこ・飼料

繊維工業

木材・木製品

家具・装備品

パルプ・紙・紙加工品

印刷・同関連産業

化学工業

石油製品・石炭製品

プラスチック製品

ゴム製品

なめし革 ・同製品・毛皮

窯業・土石製品

鉄鋼業

非鉄金属

金属製品

はん用機械器具

生産用機械器具

業務用機械器具

電子部品・デバイス・電子回路

電気機械器具

情報通信機械器具

輸送用機械器具

その他

注：「2022年経済構造実態調査」（経済産業省）を加工して作成。 資料　総務部総務課
     「減価償却費」については、30人以上の従業者がいる事業所のみの数値。
     「X」は事業所数が1から2の事業所に関する数値であって、このまま掲載すると個々の事業所に関する事項が明らかになるおそれがあるため秘匿にしているが、「総数」に含まれる。
　　 町名別規模別製造事業所数は資料提供元が提供できないため令和6年版にて表を削除。

産 業 中 分 類

産 業 中 分 類

男

264,758        

121,395        

276,805        

271,741        

-                  

34,132          

X

21,715          

163,411        

2,792,327      

682,381        

151,010        

1,182,153      

449,503        

41,846          

1,934,124      

365,661        

X

X

810,912        

17,249,262    

69,451          

78,486          

60,951          

158,363        

1,210,051      

103,339        

229,637        

89,003          

229,236        

事業所数

総数
従業者数
4人以上
29人以下

従業者数
30人以上

総数

現　　　金
給与総額
（万円）

174,804        

26,701          

49,988          

163,854        

226,033        

107,458        

134,928        

X

X

176,203        

983,020        

376,089        

697,684        

14                           

14                           

4                             

12                           

女

232

13                           

-                             

15                           

1                             

6                             

12                           

174

8                             

-                             

13                           

1                             

6                             

7                             

11                           

7                             

16                           

6                             

4                             

8                             

3                             

1                             

1                             

5                             

12                           

58

5                             

-                             

2                             

-                             

12                           

2                             

34                           

6                             

12                           

1                             

10                           

2                             

10                           

1                             

1                             

-                             

3                             

3                             

4                             

2                             

2                             

3                             

7                             

11                           

28                           

3                             

37                           

6                             

10                           

2                             

8                             

5                             

1                             

1                             

1                             

-                             

-                             

3                             

16                           

1                             

3                             

5,153

387                         

-                             

41                           

8                             

1,737                       

151                         

491                         

131                         

408                         

182                         

250                         

5                             

5                             

392                         

6,615

604                         

-                             

175                         

9                             

58                           

378                         

329                         

322                         

1,614                       

125                         

399                         

44                           

296                         

244                         

316                         

161                         

190                         

92                           

21                           

60                           

4                             

2                             

70                           

134                         

96                           

1,462

217                         

-                             

134                         

1                             

14                           

82                           

85                           

107                         

327                         

197                         

29                           

56                           

56                           

1                             

3                             

66                           

43                           

45                           

21                           

60                           

製造品出荷額等

生産額
（万円）

123                         

26                           

92                           

24                           

55                           

125                         

95                           

99                           

101                         

155                         

156                         

382                         

322                         

1                             

-                             

1                             

4                             

X

102,922        

20,930          

33,922          

3,614,556

原 材 料
使用額等
（万円）

29,919,583

1,287,643      

-                  

減　価
償却費
（万円）

837,265

46,157          

-                  

16,250          

X

32,388          

X

X

X

X

合　計
（万円）

43,501,541

1,947,397      

-                  

77,179          

X

X

18,211          

X

82,811          

21,830          

X

X

X

X

X

56,176          

307,644        

51                

X

1,473,940      

22,226,292    

4,757,792      

1,118,938      

85,985          

1,687,107      

775,328        

1,118,829      

2,502,336      

888,314        

758,428        

1,087,397      

2,467,078      

846,160        

X

X

250,968        

681,599        

製造品
出荷額
（万円）

40,325,957

1,766,081      

-                  

10,979          

X

76,632          

1,475,655      

673,827        

1,566,424      

862,541        

131,938        

256,032        

366,060        

X

X

682,826        

122,150        

245,655        

366,060        

185,620        

622,188        

1,416,165      

20,901,228    

4,149,745      

964,593        

635,191        

1,513,571      

7,705            

11,364          

581              

8,503            

加工賃
収入額
（万円）

1,926,195

576              

-                  

62,816          

X

49,012          

48,615          

その他の
収入額
（万円）

1,249,389

180,740        

-                  

3,384            

X

30                

105,843        

2,588            

3,368            

59,961          

217              

-                  

-                  

X

X

8,623            

792,554        

599,556        

135,064        

9,323            

105,609        

-                  

16,336          

10,796          

49,152          

532,510        

8,491            

19,281          

36,048          

49,485          

43,148,716

1,767,781      

-                  

73,795          

X

85,955          

119,754        

9,571            

10,377          

9,195            

20,068          

34,677          

33,651          

X

X

248,497        

371,848        

240,907        

X

1,382,151      

22,510,916    

4,766,875      

1,120,649      

645,992        

-                  

55,394          

X

48,725          

554,550        

345,869        

1,543,915      

739,238        

122,313        

1,590,258      

765,321        

1,100,020      

2,499,590      

849,177        

X

従業者数

５０　産業中分類別製造事業所数 従業者数および現金給与額、原材料使用額等、製造品出荷額等 （従業者4人以上の事業所） （令和4年6月1日現在）

86,357          

79,801          

92,788          

118,446        

369,865        

常用労働者

5,171,000      

1,875,552      

403,029        

511,949        

313,288        

354,567        

355,000        

564,558        

423,311        

X

X

507,649        

670,803        

付　加
価値額
（万円）

12,823,797

569,784        


